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Ermenistan’da Yaşayan 
Müslümanlara Yapılan 
Mezalim (1988-1994)

Beşir Mustafayev*

Özet

Müslüman Türk insanını acımasızca katle-
den ve Türk izlerini tarihten silmeye çalışan Ermeni 
ve Rus yönetiminin tam bir katliam ve soykırım poli-
tikası uyguladığı bilinmelidir. Ermeniler ve Rusların 
baskısı sonucunda İrevan (Revan-Erivan) ve Dağlık 
Karabağ’dan Türkleri göçe zorladıkları gibi eserleri-
ni ve Türkçe yer adlarını da ortadan kaldırmışlardır. 
Türklerin izi tamamen yok edilmiştir. XX. yüzyıla 
kadar bir Türk kenti olan İrevan ve Karabağ’da ne 
bir Türk, ne de Türklere ait bir eser bırakılmış. İre-
van kurulduğu tarihten itibaren 1828’e kadar Türk 
idaresinde kaldığından irili ufaklı yüzlerce tarihi 
eseri bünyesinde barındırmıştır. Fakat Ermeniler, 
Ruslar vasıtasıyla buradaki milli ve manevi eserleri 
talan ederek tarih sahnesinden silmiştir. Ermeniler 
Türklere ait ne varsa hepsini kasıtlı olarak yok etmiş 
ve değiştirmiştir.

Toprağın milliyet kimliği noktasında en 
önemli gösterge yer isimleridir. Bu yüzdendir ki, Er-
meniler sürekli olarak bu tarihi yer adlarını bile de-
ğiştirerek, geçmişi unutturmaya çalışmaktadır. Tarihi 
Türk toprakları Rus desteğindeki Ermeniler tarafın-
dan işgal edilmiştir. İşgal süreci aynı zamanda Erme-
ni lobisinin ve Kafkaslarda barış istemeyen güçlerin 

desteği ile sonuçlanmıştır. Günümüzde Kuzey Azer-
baycan topraklarının % 20’ni işgal eden Ermeniler, 
işgal ettikleri ve Ermenileştirdikleri topraklardan 
çekilmemek için tüm bahaneleri aramaktadır. Sözde 
“Ermeni soykırımı” denen iddialar bu unutturma ve 
oyalama politikasının bir ürünü olarak görülmekte-
dir.

Anahtar sözcükler: Türkler, Kuzey Azerbay-
can, Ermenistan, mezalim, soykırım.

Giriş

Bu güne kadar dünyada sözde soy-
kırım iddiası ile sürekli Ermeni kayıpların-
dan konuşulmuş, Azerbaycan Türklerinin 
kayıplarından fazla söz edilmemiştir. Doğu 
Anadolu, Yukarı Karabağ ve Kuzey Azerbay-
can’ın diğer bölgelerinde yıllardan beri açılan 
toplu mezarlardan çıkarılan binlerce iskelet 
Müslüman-Türk katliamının büyüklüğünü 
açıkça ortaya koymaktadır. İskeletlerin sayısı 
530 bini geçmiştir. “Büyük Ermenistan” is-
tiyorsan Türk komşunu öldür! Sloganı hem 
Anadolu’da hem de Azerbaycan’da acımasız-
ca uygulanmıştır. Azerbaycan Milli Meclisi, 
Ermenilerin yaptığı soykırımın tanınması için 
uluslararası kuruluşlara başvurmuştur. Ancak 
ne Doğu ne de Batı’dan yanıt alamamıştır1.

Azerbaycan Cumhuriyeti bağımsızlığı-
nı kazandıktan sonra, uzun yıllar saklanılan 
gizli hakikatleri gün yüzüne çıkarmıştır. Azer-
baycan halkına karşı uzun yıllardan beri de-
falarca yapılan soykırım tarihi bu açılmamış 
sayfalardan biridir. 1813-1828 Gülistan ve 
Türkmençay Antlaşmaları Azerbaycan halkı-
nı parçalayarak topraklarını ikiye bölmekle 
sonuçlandırmıştır. Bu Azerbaycan halkının 
milli facialarından biri ve ilki idi. Bu aşama-
dan sonra Ermeniler Azerbaycan’a yerleştiril-
di. İrevan, Nahçıvan ve Karabağ Hanlıklarına 
yerleştirilen Ermeniler, Azerbaycan Türkleri-
ne nazaran azlık teşkil etmesine rağmen, ken-
dilerine has inzibati bir bölge oluşturmayı ba-

(*) Doç. Dr., Siirt Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü, E-
posta: besirmustafa@gmail.com

(1) Eski Cumhurbaşkanı Haydar Aliyev’in 26 Mart 1998’de imzaladığı 
fermanı ile 31 Mart Azerbaycan soykırımı tarihi olarak kabul edil-
miştir. Azerbaycan Qazeti, Bakı, 26 Mart 1998.
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şarmışlardır2. Bu da Türklerin öz toprakların-
dan kovulması ve öldürülmesini beraberinde 
getirmiştir. Bu uydurma devletin Azerbaycan 
arazisinde yaratılmasına beraat kazandırmak 
maksadıyla tarihi sahteleştirme yoluna git-
miştir3. Oysa Azerbaycan ve umumi Kafkas-
ya, tarihen Azerbaycan’ın ayrılmaz hissesidir. 

“Büyük Ermenistan” yaratmak için 
ruh lanan Ermeniler 1905-1907 yıllarında 
Müslüman Türklere karşı geniş çaplı kanlı 
isyanlar gerçekleştirmişlerdir. Ermenilerin 
Bakü’de başlayan mezalimi kısa sürede tüm 
Azerbaycan’ı sarmıştır. Yüzlerce masum 
Müslüman katledildi ve yaşayış yerleri yağma 
ve yakmaya maruz kaldı. Birinci Dünya Mu-
harebesi ve Rusya’da baş veren 1917 Şubat 
ve Ekim inkılâbından faydalanan Ermeniler 
bu sefer 1918 Mart ayında Bakü Komunası 
tarafından Bakü guberniyasının Türklerden 
temizlemek maksadıyla sinsi amellerini haya-
ta geçirdiler. Ermeniler evleri talan etmiş ve 
yakmıştır. Kültürel, tarihi ve devlet mekân-
larını yerle bir etmiştir. Bakü’nün büyük bir 
hissesi harabeye çevrilmiştir.

Cahangir Zeyneloğlu “Muxteser Azer-
baycan Tarixi” adlı eserinde Erivan’da Türk-
lere uygulanan mezalimi şöyle yazmaktadır: 
“Erivan’ın tüm köyleri Andranik ve Dro adlı 
Ermeni güçleri tarafından yıkıldı. Katliam-
dan kurtulabilenler Gence’ye sığındılar. İre-
van hadisesi Kafkas Seyminin (Parlamento) 
5-7-19-20 Şubat oturumlarında çekişmeli 
görüşmeler sonucu Erivan’a araştırma he-
yeti gönderilmişti. Araştırma heyetinin Kaf-
kas Seymine verdiği raporda, Erivan’da 211 
Türk köyünün Ermeniler tarafından, Türk-
lüğün izlerini taşıyan tüm tarihi mekânların 
tahrip edildiği ve 100 bine yakın Müslüman 
Türk insanına karşı katliam uygulandığı yer 
almıştır. Böylece ‘Eski Türk Yurdu’ olan İre-
van’da Çarlık zamanında 300 bin Müslüman 
Türk’ten günümüzde kimse kalmadığı bilin-
mektedir4. 

Erivan’ın Kukark kasabasının Vartanlı 
köyünde geçekleşen katliam arşiv belgelerin-

de şöyle yer almaktadır: “Nisan’da toplantı 
yapılacağı kandırmasıyla Müslümanları bir 
odaya topluyorlar. 1200-1500 kadar insanı 
küçük bir odaya toplayarak, Ermeni Keşiş Va-
han, iki halkın barış içinde yaşaması yönünde 
edebiyat okumuştur. Neden edebiyat? Çün-
kü bunlar daha önceden planlanmıştı. Daha 
sonra eli silahlı Ermeniler içeri girerek Ke-
şişi dışarı çıkararak, kapıyı kapatmış, içeriye 
saman ve benzin dökerek insanları diri-diri 
yakmıştır. İçeride bulunan kadın ve çocuk-
ların çığlık sesleri yeri göğü inletmiştir. Ama 
çığlık ve yakarışlar nafile. Hepsi acımasızca 
öldürülmüştür”5.

1918 Mart ayına kadar Erivan bölge-
sinin 199 Türk köyü, 1919 Eylül ayına kadar 
Eçmiyadzin bölgesinin 62 Azerbaycan köyü 
tümüyle yerle bir edilmiştir. Müslüman ahali 
acımasızca katledilmiştir. İnsanlar kılıçla par-
çalanmış, mızraklarla delik deşik edilmiş, ev-
lerin içinde çocukları canlı-canlı yakılmış, 3-4 
günlük bebekler süngülere takılmış, 25 yaşın-
daki bir gelini diri-diri toprağa gömmüşlerdir. 
Böylece Erivan’dan Türk izlerini yok etmiş-
lerdir6. Sağ kalan ahali ise İran ve Osmanlı 
topraklarına sığınmıştır.

Öte yandan Ruslar, Azerbaycan’da 
ağırlığını yitirmemek için Ermenileri kullan-
maktaydılar. Diğer taraftan ise, Bolşevikler-
den Orconikidze’nin Azerbaycan’ı ele ge-
çirmesi için, 12 Ekim 1918’de V. İ. Lenin’e 
yolladığı telgrafta, Osmanlı’nın Erivan ve 
Karabağ’da Ermenileri kırdığını yazmıştır. 
Onun telgrafta yazdığına göre, 30 bin Er-
meni ve proleter (işçi sınıfı) mahvedilmiştir. 
Ermenilerin Rusya’dan yardım beklediğini 
sözlerine eklemiştir. Oysa Eylül 1918’de Er-
meniler, 420 Müslüman köyünden 60 bin 
insanı topraklarından kovarak, vatanlarında 

(2) İbrahim Kazımov, Naxçıvan-Sosyal, İqtisadi ve Siyasi Tarixine Dair 
(1828-1920), Elm Neşriyyatı, Bakı, 2007, s. 16-24.

(3) Beşir Mustafayev, “Nahçıvan Olayları ve General Andranik Ozan-
yan’ın Nahçıvan’daki Katliamı (Arşiv Belgelerinin İzinden)”, Ata-
türk Üniversitesi Uluslararası Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Der-
gisi (TAED), sy. 47, Erzurum, 2012, s. 277-302.

(4) Bkz: Cahangir Zeynaloğlu, Muxteser Azerbaycan Tarixi, Azerbaycan 
Devlet Kitap Palatası, 1992. Yıl Neşri. İstanbul, 1924, s. 111-125.

(5) ARDA, 894-1-201, s. 18.
(6) ARDA, 28-1-185, s. 7-8.
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mülteci durumuna getirdiler. Azerbaycan’ın 
Gürcistan’daki temsilcisi M. Y. Caferov’un, 
Gürcistan’daki Ermeni vekil A. Camalyan’ın 
16 Ekim 1918 tarihli 2319 numaralı notasına 
cevaben 27 Ekimde verdiği 1249 numaralı 
notasından da görmekteyiz.

Azerbaycan soykırımı Bakü, Şamahı, 
Guba, Gence, Zengezur, Nahçıvan ve Ka-
rabağ gibi değişik bölgelerde uygulanmıştır. 
Cumhuriyet sonrası Mart 1918 olaylarına 
hususi dikkat yetirilmiştir. Nazırlar Şurası 15 
Temmuz 1918’de özel tetkikat komisyonu 
oluşturarak, Ermenilerin olayları araştırmış-
tır. Komisyonun çalışmaları ve sonuçlarına 
dair tüm raporlar arşivler ile sabittir. Azer-
baycan Halk Cumhuriyeti’nin Harici İşler 
Nazırlığı tarafından hususi kurum oluştu-
rularak, 31 Mart Azerbaycan Cumhuriyeti 
tarafından milli matem günü ilan edilmiştir. 
Ancak Cumhuriyet’in yıkılışıyla bu meselenin 
araştırılması yarım kaldı7.

Zakafkasya’nın Sovyetleşmesinden 
sonra 1920’de Zengezur’u ve Azerbaycan’ın 
birçok vilayeti Ermenistan’a katıldı. Bunu 
23 Aralık 1947’de Azerbaycan Türkleri Kür-
Araz Ovasına göçürülmesi hakkında kararına 
ve 1948-1953’lü yıllarda ise Azerbaycanlıların 
öz topraklarından toplu şekilde sürgünü dev-
let seviyesinde planlı bir şekilde karara bağ-
lamış oldular. Böylece Ermeniler 1950’den 
itibaren Türklere karşı keskin bir şekilde ma-
nevi baskı faaliyetine girişmiş oldular8. Tüm 
kitle iletişim araçlarıyla Azerbaycan Türkle-
rine ait olan milli ve manevi değerleri yalan 
yere Ermeni halkına ait olduğunu duyurmaya 
başladılar. Bir zamanlar soykırım yapanlar bu 
sefer kendilerinin soykırıma maruz kaldıkları 
gibi kaleme verdiler. 

Erivan’daki Müslümanlara Yapılan 
Zulüm ve Katliam Kurbanları

Asrın evvellerinde Müslümanları İre-
van (Erivan) ve diğer bölgelerden uzaklaştır-
dılar. Müslüman Türklerin hukukları Erme-

niler tarafından engellendi. Ana dillerinden 
eğitim hakları ellerinden alındı. Müslüman 
Türklere ait yer adları değiştirildi. Kadim 
Azerbaycan meskûn yerleri Ermenileştirildi. 
Sahteleştirilmiş Ermeni tarihi devlet sevi-
yesinde milli mesele olarak ele alındı. Azer-
baycan halkının milli ve manevi gururuna ve 
değerlerine yönelmiş siyasi ve askeri tecavüz 
karşısında ideolojik zemin oluşturulmaktay-
dı. Sovyet döneminde tüm gerçekler Erme-
niler tarafından ört bas edildiği için, Azerbay-
can Türkleri haklarını aramakta güçlük çek-
mekteydi. 1988’de ortaya atılan Dağlık Ka-
rabağ meselesi ile yüz binlerce Müslüman öz 
yurtlarından edilmiştir. Moskova’yı da yanına 
alarak Dağlık Karabağ’ı Ermenistan’ın terki-
bine dâhil etmek için çaba sarf etmekteydiler. 
Lakin Azerbaycan yönetimi bu konuda pozi-
tif fikirlerinden ödün vermedi. Oysa 1990’da 
alevlenen ilan olunmamış savaşla birlikte, 
Ermeniler yandaşları ile birlikte Azerbaycan 
topraklarını birer birer işgale koyuldular. Bu 
yönde Bakü’de baş veren halk harekâtını 
susturmak için 11. Kızıl Ordu Azerbaycan’a 
girerek masum halkı katletmiştir. Bundan he-
veslenen Ermeniler 1992’de Hocalı’da soykı-
rım gerçekleştirdiler9.

Dağlık Karabağ savaşı öncesi Erme-
nistan’da ve civar bölgelerde Ermenistan 
Devleti tarafından orada yaşayan Azerbaycan 
Türklerine karşı mezalim ve soykırım işlen-
miştir. Ayrıca bu soykırım 100 yıl önce değil, 
20 yıl önce çağdaş dünyanın gözü önünde iş-
lenmiştir. Olayların canlılığı ve tazeliği halen 
de hafızalarda yerini korumaktadır. Katliam 
kurbanlarından bazılarının isimlerini ve yaşa-
dığı yerleri vermekte yarar görmekteyiz10. 

  (7) Beşir Mustafayev, “Kafkaslarda Müslüman-Türk Soykırı-
mı-1905-1920”, Ege Üniversitesi Türk Dünyası İncelemeleri Der-
gisi, cilt. 12, sy. 1, İzmir, 2012, s. 533-561.

  (8) Bkz: Beşir Mustafayev, “Arxiv Qaynaqlarına Göre Zengezur Olay-
ları (1905-1920)”, Journal Of Qafqaz University, History, Law and 
Political Sciences, An İnternational Journal, Nu: 33, Bakı, 2012, s. 
30-41. 

  (9) Azerbaycan Qazeti, Bakı, 27 Mart 1998; Beşir Mustafayev, “Er-
meni Devlet Terörünün Eseri: 26 Şubat 1992 Hocalı Soykırımı 
Üzerine”, Karadeniz Araştırmaları Dergisi, sy. 29, Ankara, 2011, s. 
23-41.

(10) Beşir Mustafayev, “Ermenilerin Kuzey Azerbaycan’daki Faaliyetle-
ri-Arşiv Araştırması (1905-1920)” konulu proje, (2006-TDAE-001 
Numaralı) Ege Üniversitesi Rektörlüğü, İzmir, 2006-2010.
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Memmedov Rehman (Cilize Köyü) 
Hakverdiyev Hakverdi (Ayırım)
Aliyev Abbas 
Memmedov Tofik (Manas) 
Abbasova Meryem (Güllübulak)
Abbasova Leyla 
Abbasova Hatun 
Aliyeva Hatice 
Memmedova Lala 
Rüstemov Nebi (Göllü)
Caferov Köroğlu (Kayabaşı )
Novruzov Elibey (Çakmak )
Novruzova Roza 
Hasanov Mühid (Karaçanta)
Hakverdiyev Babek 
Musayev Memmed 
Hemişov Ekrem (Hozukend)
Memmedov Bayrameli (Göllü)
Namazov Mehemmed (Lembeli)
Namazov Elmar 
Şıhiyev Vekil (Yukarı Köprülü) 
Nağıyev İkbal (Şirazlı)
Memmedov Meherrem 
Orucov Nizami (Büyükvedi)
İsmailova Gülgez (Halisa)
Aliyev Memmed (Şidli)
Nebiyev Neriman (Salah)
Yusifov Şemşid 
Kurbanov Tapdık (Alaçıhkaya)
Oruçov Oruç 
Rüstemov Yakup (Polad)
Orucova Tahire 
Kasımov Kasım 
Mustafayeva Betsi (Gerger)
İskenderov Temruz (Çubuklu)
Halilov Şerif 
Halilova Gilas 
Hasanov Sultan (Daşkend)
Yusifova Sarıgül (Kögeç)
Emiraslanov Kadir (Nikolayevka)
Askerov Hamid (Celaloğlu)
Abdurramanov Vahid (Çubuklu)
Hacıyeva Fatma (Akbulak)
Halilova Firengiz (Ardanış)
İsmayılov Mecid (Cil)
İsmayılov Ali (Ardanış)
İsmayılov Semed 
Sefiyev Mehdi (Sabatan)
Alaşkerova Bahar 
Hasanov Hasan 
Aliyev Kalendar (Gölkend)
Kocayev Cihan 
Ahmedov Nesir 
Aliyeva Zernişan (Emirheyir)
Zeynalova Rukiyye (Akbulak)
Camalova Şehla 
Camalov Beybud 
Şamilov Nesib (Gölkend)
Ahmedov Elcan (Yanırpeye)
Mustafayev İbrahim (Cil)
Balasıyev Teymur (Seral)
Aliyev Seyad (Çahırlı)
Mustafayev Şerif (Kursalı)
Memmedov Tevekkül 
Hümbetov Ali (Hallavar)

Kosayev Asker (Kursalı)
Bahşiyev Alma 
Paşayeva Nazı 
Kocayev Şahabeddin 
Aliekberov Hıdır (Hamamlı)
Baytalova Firengiz (Kursalı)
Kurbanov Aloş (Kabat)
Muradov Necefgulu (Koçbey)
Bahşieliyeva Fatma 
Hüseyinov Hasan 
Celilova Hürzad 
Memmedov İmamali (Aşağı Şoran)
Hanlarov İlhan (Koçbey)
Balakişiyev Sohbet 
Yakubov Yakub (İtkıran)
Memmedov Sabri 
Şakaliyev Kamil (Kabat)
Hıdırov Bilal 
Genceliyev Enver 
Almuradov Karahan 
Hasanova Şelale 
Mehdiyev Sabir (Yukarı Necefli)
Tağıyev Müşvik (Karakışlak)
Aliyev Abbas (Sarranlar)
Hasanov Kamber (Uluhanlı)
Muhtarov Fahreddin 
Ceferov Eldar Mehmandar)
Ceferova Semure 
Ceferova Ruhiye 
Abbasov Bahtiyar (Sarvanlar)
Elekberov Sabir (Uluhanlı)
Cabbarov Kasım 
Ceferova Sefa 
Musayev Şamo (Balamirze)
Nağıyev Bağır (Rencber)
Rüstemov Ali (Uluhanlı)
Ceferov Yasin (Rencber)
Azizov Kurban 
Aliyeva Alma (Sarıcılar)
Ceferov Tapdık (Koşabulak)
Orucov Umudoğlu (Uluhanlı)
Necfov Veli (Hacanara)
Novruzova Gülnar (Gığı)
Memmedov Şirin (Kaçıran)
Aliyev Eleyman 
Ziyadov Celil 
İsmayılova Mehruze (Kafan)
Babayeva Firuze (Sünik)
Mehdiyev Musa (Karaçimen)
Yolcuyev Ali (Vorontsovka)
Musayev Necef (Molla Eyublu)
Zeynalov İlyas (Şişya)
Aliyeva Sona (Vorontsoka)
Orucov Evez (Böyük Mezre)
Sadıgov Mehemmed (Vorontsoka)
Kurbanov Sadık (Molla Eyublu)
Aliyev Kara (Vornrsovka)
Temirov Allahyar (İlmezlı)
Nuriyev Allahyar 
Demirciyeva Nezaket (Cücekend)
Sofuyeva Sekine (Kızılkilise)
Mustafayev Ziyad (Hancıgaz)
Novruzova Benövşe (Yukarıkilise)
Memmedov Müsellim (Haydarlı)
Nebiyeva Zöhre (Hallavan)
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Kasımov Hüseyin (Arcut)
Halilova Gülistan 
Kasımov Mehemmedeli 
Mesimov Ahmed 
İsayeva Sevinç ( Pembek)
Ahmedov Firudin (Daşkend)
İbrahimov Mirzeağa (Kanlı)
Aliyev Firudin (Koşabulak)
Hüseyinova Leyla (Aşağı Şorca)
Aliyev Yusuf 
Abbasov Teymur 
Memmedov Bendalı 
Mesimov Bahadır 
Memmedov Tahir 
Hüseyinova Hatice 
İskenderov Alim (Vartana)
Aliyev Yunus (Şişkaya)
Aliyev Mehralı 
Esedova Züleyha 
Aliyev Şahin

1988 yılına kadar Ermenistan’da yaşa-
yan Azerbaycan Türkleri, yukarıda söz konu-
su bölgelerde devrin son katliam kurbanları 
olmuşlardır. Geri kalanlar ise göçe zorlan-
mışlardır. Bu tarihler bizlere Ermenistan’da 
Türklüğün faciasını gösteriyor. Şuan o top-
raklara Müslümanlık ve Türklük adına hiçbir 
medeni ve kültürel abide-miras kalmamıştır. 
Türk yurdunda sadece soy değil aynı zaman-
da o soyun nişaneleri de yok edilmiştir11. 

Bölgede meydana gelen göçlerin % 
90’nın Karabağ ve çevresinden savaş nede-
ni olarak gerçekleşmesidir. Karabağ’dan zo-
runlu göçün yaşandığı merkezler, Hanken-
di, Şuşa, Hocalı ve Hocavend’dir. Karabağ 
çevresinden zorunlu göçün yaşandığı diğer 
yerleşim yerleri, Laçın, Kelbecer, Gubadlı, 
Zengilan, Fuzuli ve Ağdam ilçeleridir. Göç 
edilen merkezler ise şunlardır: Bakü başta ol-
mak üzere, Berde, Abşeron, Sumgayıt, Şeki, 
Guba, Haçmaz ve Baleken ilçeleridir. Söz 
konusu göçler pek çok sorunla karşı karşıya 
kalmasına neden olmuştur. Bunun dışında 
Ermenistan’da yaşayan Türkler de zorunlu 
göçe tabi tutulmuşlardır. Ermenistan par-
lamentosunun 22 Kasım 1988 tarihli gizli 
oturumunda Ermenistan içerisinde tamamı 
Türklerden oluşan 170 yerleşim biriminden 
ve Azerbaycan Türkleri ile Ermenilerin kar-
şı karşıya yaşadıkları 94 yerleşim biriminden 
Müslümanlar bir hafta içerisinde güç tatbik 

edilerek göç ettirilmeleri konusunda bir karar 
alınmış ve uygulanmıştır12. Bu tarihten itiba-
ren yukarıda da ismi geçen Türk toprakları 
fiilen işgal edilmiş ve insanlar de katliama 
maruz kalmıştır. Bu konuda BM Güvenlik 
Konseyinin 822-853-874 ve 885 sayılı karar-
larına rağmen bölgede Ermenistan’ın işgali 
halen de devam etmektedir.

Ermeniler yıllarca sistemli bir şekilde 
çalışarak dünya kamuoyunu kendi istedik-
leri gibi yönlendirmişlerdir. Türkiye’de son 
zamanlarda Osmanlı Devleti’nin son dö-
nemlerinde yaşanan olaylar ile ilgili önemli 
çalışmalar yapılmış ve yapılmaktadır. Ancak 
Ermeni meselesinin Kafkasya ve Kuzey Azer-
baycan’ın Dağlık Karabağ kısmı ile ilgili arşiv 
belge ve bilgilerine dayanarak yapılan çalış-
malar oldukça sınırlıdır.

1920’de Sovyetlerin Bakü’yü işgali 
arasında geçen 15 yıllık dönem (1905-1920), 
Kuzey Azerbaycan Devleti’nin oluşumu an-
lamına gelen bağımsız Cumhuriyet’in doğu-
şuna tanıklık etti. Bu sancılı doğuş sırasında 
Azerbaycan Türkleri yalnızca Ruslara karşı bir 
mücadele vermekle kalmamış, aynı zamanda 
Ermenilerle de mücadele etmek zorunda kal-
mıştır. Günümüzde de Kuzey Azerbaycan’ı 
uğraştıran en büyük sorunlardan birisi olan 
Ermeni meselesinin esas başlangıcı bu döne-
me rastlamaktadır13. 

Son Olaylar Işığında Değerlendirme 
ve Netice

Ermenilerin günümüzdeki asıl amacı, 
Dağlık Karabağ başta olmak üzere % 20’ni 
işgalini ve orada gerçekleştirdikleri katli-

(11) Rus araştırmacısının tespitlerinde olduğu gibi: “Kafkasya, Rusya 
ve Batı’daki Ermeni ırkçıları, emin olarak Dağlık Karabağ’ın Er-
menistan’a birleştirilmesinde çetinlik çekmeyeceklerini söylüyor-
lardı. Ama bir şeyi unutmuşlardı; ‘Azerbaycan Halkının milli irade-
si’. Bu yolda vatanı, milleti için kahramanlıklarını ortaya koyarak, 
ya gazi ya da şehit oldular. Ayrıca bu millet gerçek dostunu ve 
düşmanını tanımış oldu.” Aziz Elekberli, Kadim Türk Oğuz Yurdu 
“Ermenistan”, Sabah Neşriyatı, Bakı, 1994, s. 32, 43, 57, 72.

(12) Yuri Pompeyev, Karabağ Kan İçinde, Azerbaycan Ansiklopedisi 
Neşri-Poligrafi Birliği, Bakı. 1996, s. 5, 7.

(13) Bkz: Beşir Mustafayev, “Ermenilerin Kuzey Azerbaycan’daki 
Faaliyetleri-Arşiv Araştırması (1905-1920)” konulu proje, (2006-
TDAE-001 Numaralı) Ege Üniversitesi Rektörlüğü, İzmir, 2006-
2010.
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amları, özellikle Hocalı soykırımını dünya 
kamuoyunun dikkatinden uzaklaştırmaktır. 
Oysa Ermeniler, 1828’den başlayarak Güney 
Kafkasya, Ön Asya, Karabağ ve Erivan’da ya-
şayan yüz binlerce Azerbaycan Türkü’nü öz 
topraklarında göce zorlamış ve katliama ma-
ruz bırakmıştır14. 

Ermeni ordusu, Mart 1991’’ten itiba-
ren Kelbecer, Ağdere, Ağdam, Fuzuli, Ceb-
rail, Kubatlı ve Terter’i işgal etti15. Eski Cum-
hurbaşkanı Ebülfez Elçibey, Azerbaycan’ın 
toprak kayıpları ile Dağlık Karabağ ve işgal 
bölgelerinden kaçan 1 milyonu aşkın kişinin 
barınma ve beslenme sorunlarını halledeme-
diği için muhalefet lideri Suret Hüseyinov 
tarafından ağır şekilde eleştirildi. O günden 
beri de Dağlık Karabağ, Türk ve Ermeni mil-
liyetçiliklerinin dinamosu olmaya devam edi-
yor16.

21 Eylül ve 18 Ekim 1988 tarihlerin-
de Hankenti’nde Türklere ait ev ve iş yerleri 
yakıldı. Olaylar 24 Kasım 1988’de sınır ça-
tışmasına dönüştü. Ermeni Silahlı Birlikleri 
devamlı olarak Azerbaycan’ın Kubatlı iline 
bağlı Ayvazlı, Davutlu ve Kadirli köylerini 
ateşe tuttular. Yapılan saldırılar sonucunda 
çok sayıda insan öldürüldü. Bu köylerden Ay-
vazlı ele geçirilip, yakıldı. 1989 yılına gelindi-
ğinde artık Ermenistan ve Karabağ’da büyük 
ölçüde önemli işler başarılmış, sıra Karabağ’ı 
Türklerden temizlemek için yeni bir sürecin 
uygulanmasına gelmişti. Burada, Moskova 
devreye girerek, Azerbaycan SSC anayasa-
sını ve SSCB anayasasında cumhuriyetlere 
tanınan hakları çiğneyerek Azerbaycan’a 
bağlı Dağlık Karabağ Özerk Bölge yönet-
menliğini kaldırıp, Volinski yönetiminde ve 
Ermenilerin gözetiminde büsbütün Azerbay-
can’dan soyutlanmış bir yönetim biçimi olan 
Dağlık Karabağ Özerk Eyalet Olağan İdare-
si’ni kurdu. 12 Ocak 1989’da alınan kararla 
Karabağ’ın hukuki statüsü Azerbaycan’dan 
alınarak Moskova Özel İdare Komitesi’ne 
bağlandı. Böylece, Karabağ’ı Azerbaycan’dan 
ayırmak için Erivan’la Moskova’nın yürüt-
tükleri müşterek planın ilk adımı uygulamaya 

sokulmuş oldu. 28 Kasım 1989’a kadar süren 
bu yönetmelik boyunca Dağlık Karabağ’da 
tam bir yetkisizlik, anarşi ve terör yaşandı. Bu 
süre içinde bölgenin Azerbaycan’la olan siyasi 
ve ekonomik bağları kesildi, bölgede yaşayan 
Müslüman kesim yurtlarından kovuldu, Er-
meni Silahlı Birlikleri çok sayıda Azerbaycan 
yerleşim alanını yok ettiler. Bütün bunlar Rus 
Askeri Birliklerinin kontrolünde gerçekleşti17.

Ruslar tarafından Azerbaycan’ın silah-
sızlandırılması hızla sürdürülürken, Ermenis-
tan Karabağ’ı işgal hazırlıkları içinde Laçın ve 
Goranboy illerinde askeri üsler oluşturmak-
taydı. Bu sırada Dağlık Karabağ’da “Büyük 
Ermenistan Cephesi” oluşturmak amacıyla 
80 askeri grubun birleşmesi gerçekleştirildi. 
Öte yandan Karabağ Özel Yönetmeliği’nin 
yetkileri doğrultusunda Ağdere’de oturan 
Azerbaycanlı ailelerin elinde bulunan 18 bin 
av silahı toplatıldı. Buna karşılık Ağdere hava 
üssüne Ermeniler çok sayıda ateşli silah ve 
cephanelik yığmaya başladılar. Bu, Ağde-
re’ye karşı topyekün bir saldırı hazırlığının 
habercisiydi. 13 Haziran 1989’da bölgedeki 
Azerbaycan yerleşim alanlarının kuşatması 
neredeyse tamamlanmıştı. Sovyet Askeri Bir-
liklerinin de desteği ile aynı tarihlerde “Sa-
kallılar” adı verilen Ermeni Askeri Birlikleri 
Karabağ’ın merkezi olan Hankenti’nde bu-
lunan 14 bin Türk’ü de bölgeden sürmeye 
başladılar. Ağustos ayında ise şiddetli saldırı-
lar karşısında Türkler Cemilli, Hasanabad ve 
Daşbulak yerleşimlerini terk etmek zorunda 
kaldılar. Saldırılarda çok sayıda Azerbaycanlı 
öldürüldü. Temmuzda Dağlık Karabağ sınır-

(14) Beşir Mustafayev, “Ermeni Devlet Terörünün Eseri: 26 Şubat 
1992 Hocalı Soykırımı Üzerine”, Karadeniz Araştırmaları Dergisi, 
sy. 29, Ankara, 2011, s. 23-41.

(15) 1. Dağlık Karabağ (Şuşa, Hankendi, Hocalı, Askeran, Hocavend, 
Ağdere), İşgal tarihi: 1988-1994, Arazisi: 4.400 km², 2. Laçın: İşgal 
tarihi: 18 Mayıs 1992, Arazisi: 1835 km², 3. Kelbecer: İşgal tarihi: 2 
Nisan 1993, Arazisi: 1936 km², 4. Ağdam: İşgal tarihi: 23 Temmuz 
1993, Arazisi: 1094 km², 5. Cebrayıl: İşgal tarihi: 23 Ağustos 1993, 
Arazisi: 1050 km², 6. Füzuli: İşgal tarihi: 23 Ağustos 1993, Arazisi: 
1386 km², 7. Gubadlı: İşgal tarihi: 31 Ağustos 1993, Arazisi: 802 
km², 8. Zengilan: İşgal tarihi: 29 Ekim 1993, Arazisi: 707 km², Top-
lam: 8810 km² ; Yâddan Çıxmaz Qarabağ, Azerbaycan Respublikası 
Medeniyet ve Turizm Nazirliyi, Mirze Feteli Axundov Azerbaycan 
Milli Kitabxanası, Bakı, 2007, s. 13.

(16) Celal Aliyev-Budag Budagov, Türkiyeliler, Azerbaycanlılar, Ermeni-
ler: Tarihi Hakikatin Soykırımı, Azerbaycan Neşriyatı, Bakı, 2003, 
s. 12.

(17) Mehmet Kengerli, “Azerbaycan’ın Karabağ Felaketi”, Azerbaycan 
Dergisi, Nu: 310, Temmuz, Ankara, 1996, s. 13.
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ları dışında kalmasına rağmen Şaumyan ilinin 
Dağlık Karabağ’a bağlanması yolunda bir 
toplantı yapıldı18.

Bakü’de Azerbaycan toplumunu sin-
dirmeyi amaçlayan 20 Ocak faciası Dağlık 
Karabağ’da Ermenilerin önünü daha da açtı. 
Ermeniler Azerbaycan sınır hattı boyunca sal-
dırıya başladı. Kazak, Gedebey, Lâçin, Gubad-
lı, Fuzuli bölgeleri devamlı saldırılara maruz 
kaldı. Sınır hattı boyunca, Ermeni Milli Or-
dusu, Ermeni Genel Ulusal Harekâtı Askeri 
Örgütü, Cumhuriyet Partisi Özel Ordusu, 
Davut Sasunî Birlikleri, Vretaruner (İntikam 
Ordusu), Haydat ve diğer Ermeni askeri 
grupları sınır hattı boyunca örgütlenmeye 
başladılar. 12 Ocak 1990 tarihinde Hanlar 
iline bağlı Kuşçu köyünde oturan Müslüman 
ahali katledildi. Bunu 18 Ocak günü Nahçı-
van’ın Kerki köyüne yapılan saldırılar izledi. 
Kerki’ye yapılan saldırılarda 320 Müslüman 
evlerini terk ederek kaçmak zorunda kaldı-
lar. Ermenilerin yaptıkları saldırılara Sovyet 
Birlikleri de destek vermekteydi. Örneğin, 
Sovyet askerlerinin katılımıyla Ermeniler 24 
Mart 1990’da Kazak iline bağlı Bağanis-Ay-
rım köyüne saldırarak, köyün ikisi kadın ve 
biri iki aylık çocuk olmakla 7 meskûnunu iş-
kenceyle öldürdükten sonra, cesetlerini yak-
mışlardı. 11 ev ise ateşe verilmişti. 19 Ağustos 
günü ise Kazak ilinin sekiz sınır köyü daha 
saldırıya uğradı. Dağlardan yapılan şiddet-
li ve aralıksız top ateşleri ile evler ve resmi 
binalar dağıtıldı. Bir önceki saldırılarda yıkı-
lan Bağanis-Ayrım köyü ise bu defa yerle bir 
edildi. Böylece Nahçıvan’ın Kerki köyü işgal 
edildi19. 

18-20 Ağustos’ta Ermenilerin ve Sov-
yet Birliklerinin Gubadlı ve Laçın ilçelerine 
karşı ortak saldırıları başladı. Özellikle, Gu-
badlı’nın Yukarı Çibikli köyünde düşmana 
karşı yerli halk sert bir direniş gösterdi. Bu 
direniş sonucunda 20 kayıp veren Ermeniler 
geri çekilmek zorunda kalmışlardı. Ermeni-
ler, Azerbaycan köylerini ve yerleşim alanla-
rını işgal etmekle kalmayıp, Azerbaycan’ın 
yurtdışı bağlantılarını da kesmeye çalışıyor-

lardı. Özellikle, Gürcistan-Azerbaycan kara 
ve demiryolu hattı sık-sık saldırılara maruz 
kalmakta ve araçlar patlatılmaktaydı. 10 
Ağustos 1990’da Tiflis-Bakü yolcu otobüsü 
seyir halindeyken Yevlah ili sınırları içinde ha-
vaya uçurulmuştu. Patlamada 17 kişi ölmüş, 
15 kişi ise yaralanmıştı. Aynı şekilde 31 Tem-
muz 1991’de Moskova-Bakü istikametinde 
yolculuk yapan tren Dağıstan’ın Mahaçkale 
yakınlarında havaya uçuruldu. Patlama sonu-
cunda 15 kişi öldü, 16’sı ise ağır yaralandı. 
Bu tarz bir diğer patlama ise 6 Mayıs 1991’de 
Kolonyurt istasyonunda gerçekleşmişti. Yol-
cu treninin patlatılması sonucunda 12 Türk 
yaşamını kaybetmişti. Aynı şekilde Simfero-
pol-Bakü treni de Rostov yakınlarında havaya 
uçurulmuştu20. 

366. Rus Motorize ve Zırhlı Birlikleri 
ile hava kuvvetlerine bağlı uçak ve helikop-
terlerin fiilen desteğindeki Ermeni kuvvet-
leri Ağdam, Laçın, Kelbecer, Şuşa, Kubatlı, 
Zengilan, Cebrail, Fuzuli şehirlerini, kasaba 
ve köylerini işgal ve tahrip etmişlerdir. Dağ-
lık Karabağın işgal olunmuş arazileri 4400 km², 
Yukarı Karabağ’ın işgal olunmuş arazileri 8810 
km², Toplam işgal olunmuş Azerbaycan arazi-
leri 132,10 km²’dir. Tabi buna hanlıklar döne-
minde, 1905-1920 yılları arası ve Sovyetler dö-
neminde işgal edilen Zengezur, Gökçe, Borçalı, 
Pembek, Şörayel, Akbaba ve Meğri gibi toprak-
ları ilave edildiğinde daha geniş kapsamlı işgal 
söz konusu21. 

Ermenilerin 1988’de başlayan Kara-
bağ istilası Türk soykırımı haline dönüşmüş-
tür. Azerbaycan arazisinin yüzde 20’i işgal 
edilmiştir. 18 binden fazla kişi katledilmiş, 
20 binden fazla kişi yaralanmış ve sakat bı-
rakılmış, 4 binden fazla iş yeri, 660 okul, 250 

(18) Yuri Pompeyev, Karabağ Kan İçinde, Azerbaycan Ansiklopedisi 
Neşri-Poligrafi Birliği, Bakü, 1996, s. 5, 7.

(19) Fexreddin Ceferov, Ermeni Vehşiliyi, Bakı, 2009, s. 57-64.
(20) Beşir Mustafayev, “Ermenilerin Kuzey Azerbaycan’daki Faaliyetle-

ri-Arşiv Araştırması (1905-1920)” konulu proje, (2006-TDAE-001 
Numaralı) Ege Üniversitesi Rektörlüğü, İzmir, 2006-2010.

(21) Bkz: Süleyman Aliyarov, Dağlık Karabağ-Hayaller ve Gerçekler, 
Bergland Karabagh-Utopien And Wahrheıten, Azerbaycan Kül-
tür Dergisi Yayınları, Nu: 37, Bakı, 1988; Yaddan Çıkmaz Qara-
bağ, Azerbaycan Respublikası Medeniyet ve Turizm Nazirliyi, M. 
F.Ahundov Adına Azerbaycan Milli Kitabxanası, Bakı, 2007; Meh-
met Saray, Ermenistan ve Türk-İran İlişkileri, Ankara, 2005, s. 159. 
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hastane tahrip edilmiş, camileri, minareleri 
yıkılmış, 724 ilçe ve köy yakılmış, tüm Türk-
İslam eserleri tahrip ve yok edilmiştir. Halen 
Ermeniler tarafından yurtlarından sürülmüş 
bulunan çoğu kadın, çocuk ve ihtiyar olmak 
üzere 1 milyondan fazla insan öz vatanında 
mülteci durumunda, vagonlarda ve çadırlarda 
mahrumiyetler içerisinde Kafkasya’nın çetin 
iklim koşullarında yaşam savaşı vermektedir. 
“Büyük Ermenistan” istiyorsan Türk komşu-
nu öldür! Sloganı hem Anadolu’da hem de 
Azerbaycan’da büyük bir zulüm çemberinde 
uygulanmıştır. Azerbaycan Milli Meclisi, Er-
menilerin yaptığı soykırımın tanınması için 
uluslararası kuruluşlara başvurmuştur. Ancak 
ne Doğu’dan ne de Batı’dan yanıt alamamış-
tır. Aynı şekilde Eski Cumhurbaşkanı Haydar 
Aliyev’in 26 Mart 1998’de imzaladığı Ferma-
nı ile 31 Mart Azerbaycan Soykırımı tarihi 
olarak kabul edilmiştir22. 

Karabağ, Rus desteğindeki Ermeniler 
tarafından işgal edildi. Bu işgallerin önderle-
ri bugün Ermenistan’ın başına bir darbe ile 
gelmiş bulunmaktadır. Rusların, Ermeni di-
asporasının ve Kafkaslarda barışı istemeyen 
güçlerin kışkırtması ile Ermeni Koçaryan, 
yeniden ASALA vari konuşmalar yapmaya 
başlamıştır. Azerbaycan topraklarının % 20’ni 
işgal eden müstevli Ermeniler, işgal ettikleri 
topraklardan çekilmemek için tüm oyalama 
taktikleri aramaktadır23. Bununla yetinmeyen 
Ermeniler, bazı kütüphane ve arşivlerde ken-
di işledikleri katliamlar ile ilgili belge ve bilgi-
leri tahrip etme yoluna gitmeleri, kendilerinin 
bu alanda ne kadar “cüretkâr” harekât ettik-
lerinin başka bir örneğini teşkil etmektedir.

BM’in 822-853-874-884 sayılı kararları 
ile tespit ve ifade edilen şu ki, Ermenistan, 
Azerbaycan topraklarının % 20 işgal ederek 
işgalci terörist bir devlet gibi tanımlanmıştır. 
1988 tarihinden beri Ermenistan, Azerbay-
can sınırlarında yer alan Karabağ’a saldır-
ması oradaki Azerilere etnik temizlik politi-
kası uygulaması ve Avrupa Birliği Şurası ve 
BM Güvenlik Konseyinde alınan yukarıdaki 
kararlara rağmen hala da işgal hareketlerini 

sürdürmekteler. Daha önce de BM Güvenlik 
Konseyi’nin Ermeni işgalleri nedeniyle almış 
olduğu yukarıdaki kararlarla, Azerbaycan’ın 
toprak bütünlüğünün dokunulmazlığı24, Er-
menistan’ın sorunda taraf olduğu ve işgal 
edilen toprakların hemen ve şartsız olarak 
terk edilmesi gerektiği vurgulanmıştı. BM’in 
söz konusu kararlarında Ermeni işgallerinden 
duyulan rahatsızlık dile getirilmiş, devletlera-
rası sahada kabul görmüş sınırların ihlal edil-
mezliği, toprakların silah zoruyla ele geçiril-
mesinin kabul edilmezliği, bütün devletlerin 
azatlığı ve toprak bütünlüğüne saygı gösteril-
mesi ilkeleri belirtilmişti. 

Eski SSCB’nin parçalanması safha-
sında Batı’dan ve Rusya’dan almış olduğu 
destekle, Azerbaycan’ın Dağlık Karabağ Böl-
gesi’nin denetimini Ermeni kontrolüne geçir-
mek üzere işgal planını başlatan Ermenistan 
yönetimi ve yandaş kuvvetler, büyük mezalim 
uygulayarak bir taraftan Karabağ’ın tamamını 
işgal etmiş, bununla kalmayıp, Azerbaycan’ın 
diğer topraklarının önemli bir bölümünü de 
işgal etmiştir. Öyle ki, Ermeniler tarafından 
başlatılan bu gerginlik 1992’den 2009 (ateş-
kese rağmen) yılına kadar tam anlamıyla işgal, 
etnik temizlik (soykırım) ve deportasiyaya 
(sürgün) dönüşmüştür. Azerbaycan toprakla-
rının % 20’sinin işgal edildiği söz konusu süreç-
te, 18 bin insan katledilirken, 20 binden fazla 
yaralanmış, 50 bin kişi sakat kalmış ve 66’sı 
çocuk olmak üzere 5 bin 101 insan ise kayıp 
veya esir düşmüştür. Ermeni işgalleri neticesinde 
yerlerinden yurtlarından sürülen 1 milyon Azer-
baycanlı’dan 135 bini sağlıksız koşullar altında 

(22) http://www.euroasiaforum.com/ermenidosyasi.php/24.02.2007/14:57.
(23) Mehmet Saray, “Ermeniler Yol Ayırımında, Türk-Ermeni İlişki-

lerinde Unutulmaması Gereken Noktalar”, 21. Yüzyıla Girerken 
Tarihe Dostça Bakış, Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, Ankara, 
2000, s. 179.

(24) Azerbaycan Anayasasının 11. Maddesinin ilk 3 Fıkrası toprak bü-
tünlüğünü ele almaktadır. 1. Azerbaycan Cumhuriyetinin arazisi 
vahittir, dokunulmazdır ve bölünmezdir, 2. Azerbaycan Cumhuri-
yetinin dâhili suları, Hazar Denizi’nin Azerbaycan Cumhuriyetine 
ait olan kısmı, Azerbaycan Cumhuriyeti üzerindeki hava sahası 
Azerbaycan Cumhuriyeti arazisinin terkip hissesidir, 3. Azerbay-
can Cumhuriyeti arazisi başkasına ait olamaz. Azerbaycan Cum-
huriyeti kendi arazisinin hiçbir bölümünü hiçbir şekilde kimseye 
vermez. Yalnız Azerbaycan Cumhuriyeti Milli Meclisinin kararı ile 
Azerbaycan’ın bütün ahalisi arasında referandum yolu ile Azer-
baycan Halkının iradesi esasına dayanarak devlet sınırları değiş-
tirilebilir. Azerbaycan Respublikasının Konstitusyası (Anayasası), II. 
Fasıl-Devletin Esasları, Madde: 11-Arazi Bütünlüğü, Bakı, 2004, 
s. 5-6.
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vagonlarda, çadır kentlerde ve mülteci kampla-
rında yaşam mücadelesi verirken yüz binlercesi 
de akrabalarının ve devletin diğer kurumlarına 
sığınmışlardır. Göçmenlerin % 26’sı yetersiz 
beslenmeden ve sağlıksız yaşam koşullarından 
dolayı adeta işkence çekmektedirler25. 

Öte taraftan yaklaşık 143 bin göçmene 
BM Mülteciler Komiserliği ve diğer bir takım 
uluslararası yardım kuruluşları tarafından 
sağlanan desteğin 2005’de kesilmesi ayrı bir 
problem oluşturmuştur. Ermenistan’ın bu 
ve diğer sorunlar nedeniyle Azerbaycan ikti-
sadiyatına 60 milyon dolar zarar, olayın cid-
diyeti bakımından ayrı bir önem arz etmek-
tedir26. Ayrıca 30 Ocak 1992’de AGİT’e üye 
olan iki devlet Azerbaycan ve Ermenistan’ın 
üyeliklerinin hemen sonrasında aralarındaki 
sorunları çözmek için AGİT temsilcileri böl-
geye gönderilmiş, durum tespiti yapılmış ve 
27 Şubat 1992’de Prag’da yapılan toplantıda 
Karabağ’ın Azerbaycan’a ait olduğu kabul 
edilmiştir. 1997’de AGİT Minsk Grubu’nun 
almış olduğu Ermeniler’in işgal etmiş olduk-
ları toprakların sadece bir kısmından çekil-
mesini içeren kararı dönemin Ermenistan 
Başkanı Levon Ter Petrosyan ilk başta sıcak 
karşılamışsa da, 1998’de Robert Koçaryan’ın 
(Köçeryan-Aslen Karabağ doğumlu olup ha-
len de Azerbaycan vatandaşıdır) devlet baş-
kanlığına seçilmesiyle birlikte barış süreci 
de durmuştur. 1999’da AGİT Minsk Grubu 
kontrolünde Rusya’nın önerdiği Azerbaycan 
ve Karabağ arasında ortak devlet kurulması 
önerisi, BM ve 1996 Lizbon Kararlarının hiçe 
sayılması anlamını taşıması yüzünden haklı 
olarak Azerbaycan yönetimi (Merhum eski 
Cumhurbaşkanı Haydar Aliyev döneminde) 
tarafından reddedilmiştir27. Nihayet, 2005 
yılı Ocak ayında Avrupa Konseyi Parlamen-
terler Meclisi Genel Kurulu tarafından işgale 
dair yeni bir karar daha çıkmıştır. Söz konu-
su karar Azerbaycan’ın ulusal ve uluslararası 
haklı davasında bir kez daha teyit edilmiştir. 
Benzer kararlar daha sonra, 2013 yılına kadar 
BM, AB, AGİT, Minsk Grubu, İslam Teşkila-
tı vb. kuruluşlar tarafından çıkmış, sorunun 

çözümüne maalesef somut bir adım atılma-
mıştır28. 

Memmed Said Ordubadi’nin “Qan-
lı İller (Kanlı Yıllar)” kitabında da Erme-
ni-Müslüman çatışmasının esas nedeni gibi 
Rusya ve Batılı güçlerin desteği ile “Bağımsız 
Büyük Ermenistan” kurulması ilkesinin vur-
gulandığını görmekteyiz. Kitapta: “Ermeni-
Müslüman çatışmasının esas nedeni, Bakü 
ve Gence Guberniyası’nın Arran yörelerini 
Azerbaycan Türklerine verip, İrevan ve Gen-
ce Guberniyası ve Karabağ topraklarını Er-
menilere vererek, buraları da ‘Dağlık Karabağ 
Sancağı’ ile birleştirip ‘Ermeni Saltanatı’ oluş-
turmak istendiği” belirtilmiştir29. 

Oysa “Toprak ver, kurtul” prensibi ile 
problemlere yaklaşım tarzının kesinlikle çö-
züm değil, çözümsüzlük getirdiğini görmek-
teyiz. “Toprak hediye etmek” çözüm getirmiş 
olsaydı Zengezur ve Dağlık Karabağ proble-
mi yüz seneden beri süre gelmezdi. Ermeniler 
eski Türk topraklarını Rusya, Avrupa, ABD, 
İran gibi dış bağlantılı güçlerden aldıkları yar-
dımlarla kolayca ele geçirdikleri için, günü-
müzde Karabağ, Nahçıvan ve Doğu Anadolu 
topraklarına göz koydukları bilinmektedir. 
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